INSTITUTO GEOGRAFICO MILITAR

www.igm.gob.ec - www.geoportaligm.gob.ec

INDICE DE CONTENIDOS

CONTEXTOS HISTORICOS Y POLITICOS GENERALES 4. SALUD 65
4.1 Principales enfermedades &5
1. ASPECTOS HISTORICOS Y GEOGRAFICOS GENERALES 3 4.2 Infraestructura hospitalaria 69
1.1 El poblamiento aborigen ecuatoriano 3 4.3 Recurso humano del sistema de salud 71
1.2 La conquista espanola, la Colonia y la Republica 4
13 Aspectos geogréﬁcos 5 5. ESTILOS DE VIDA 74
. 5.1 Discapacidad 74
2. DIVISION POLITICO ADMINISTRATIVA 9 5.9 Desnutricién 76
2.1 La Evolucion Histérica de la Division Politico- Administrativa 9 5.3 Alcoholismo y drogadiccién 77
2.2 Las zonas de planificacion (administrativas) 1
6. POLITICA SOCIAL 79
3. LA PLANIFICACION Y DESARROLLO 15 6.1 Ejes de la politica social 79
3.1 Organico funcional del Estado 15 &2 Formas de intervendion 79
6.3 Lineas de proteccion 79
. 6.4 Programas de proteccion social 80
GEOGRAFIA HUMANA: POBLACION
1. GEOGRAFIA DE LA POBLACION ECUATORIANA 21 L4 S?II:L["&CII(?N DELGSJIVENES o
: .1 Los jovenes y el marco legal que los protege 84
1.1 Generalidades ; S : 2 7.2 Pablacién ecuatoriana y juventud 85
1.2 Los contextos mundial, histérico y geografico 21 73Es de vida delosid 85
) . 4 .3 Esperanza de vida de los jévenes
1.3 La poblacién y el espacio ecuatoriano 22 5
1.4 Las estructuras demografi icio 28 {lcBmenesy poteean o
sl Qlaicd> el transncu_:m 7.5 Jovenes y estado civil 86
1.5 Dindmica actual de la poblacién ecuatoriana 39 y
1.6 Las etnias en el Ecuador 46 78 Josnen y anpleo 2
& 7.7 Jovenes y salud 89
7.8 Jovenes y educacion 89
GEOGRAFIA HUMANA: SOCIEDAD i =
10 Violencia y jovenes 9
2. NACIONALIDADES Y PUEBLOS INDIGENAS 48
2.1 Principales caracteristicas de las nacionalidades y pueblos indigenas de la region Costa 48 8. POBREZA 93
2.2 Principales caracteristicas de las nacionalidades y pueblos indigenas de la regién Sierra 50 8.1 Evolucion de la pobreza y desigualdad 93
2.3 Principales caracteristicas de las nacionalidades y pueblos indigenas de la regién Amazénica 54 8.2 Pobreza seguin grupos étnicos 93
8.3 Caracteristicas de hogares considerados pobres y no pobres 93
3. EDUCACION 58 8.4 Pobreza por Necesidades Basicas Insatisfechas (NBI) 923
3.1 Primer afo de educacion basica 58 8.5 Pobreza por incidencia de consumo 94
3.2 Acceso y permanencia educacion basica 58
3.3 Ensenanza y aprendizaje 58 9. SERVICIOS BASICOS: AGUA, ALCANTARILLADO Y LUZ ELECTRICA 95
3.4 Infraestructura y material didactico 58 9.1 Acceso al agua potable 95
3.5 Textos y materiales didacticos 58 9.2 La evacuacion de las aguas servidas 97
3.6 Inversion en relacion al PIB 58 9.3 Red de energia eléctrica 97
3.7 Inversion respecto al Presupuesto General del Estado (PGE) 58 9.4 Servicios basicos 99
3.8 Gratuidad y autogestion 58
3.9 Docentes 58 10. VIVIENDA 101
3.10 Analfabetismo 59 10.1 Breve historia 101
3.11 Escolaridad 59 10.2 Tipo de viviendas 102
3.12 Tipo de educacion &0 10.3 Tenencia 102
3.13 Infraestructura educativa 60 10.4 Déficit 102
3.14 Alumnos y profesores 62 10.5 Bono de la vivienda 103

3.15 Educacion superior 63



INSTITUTO GEOGRAFICO MILITAR

www.igm.gob.ec - www.geoportaligm.gob.ec

INDICE DE CONTENIDOS
11. SEGURIDAD CIUDADANA 104 9. DEUDA EXTERNA PRIVADA 128
11.1 Los centros de rehabilitacion 104
11.2 El proyecto de policia comunitaria 104 10. COMERCIO EXTERIOR 130
11.3 La seguridad y el transporte 105 10.1 Exportaciones 130
11.4 La inseguridad de influencia nacional 106 10.2 Destinos y volumen de las exportaciones 130
10.3 Importaciones 131
10.4 Origen y volumen de las importaciones 132
GEOGRAFIA ECONOMICA I: GRANDES AGREGADOS ECONOMICOS
% POBLACION ECONOMCAMENTEACTIVA (PEAI SEGUN RAMAS DE ACRVIDAD Tod GEOGRAFIA ECONOMICA II: RECURSOS, SECTORES E INFRAESTRUCTURA
2. PRODUCTO INTERNO BRUTO (PIB) 109 1. RECURSOS COSTEROS 137
1.1 Actividades econdmicas 137
3. INVERSION SOCIAL 113
3.1 Educacién 13 2. EL RECURSO AGUA 138
2k S.aEUd . 13 2.1 La disponibilidad de agua 138
3.3 Bienestar social 113 : -
3.4 Desarrollo urbano y vivienda 13 ZZlnversiones enflego 142
3.5 Trabajo 113
3.6 Sintesis, segun provincias 113 3. RECURSO FORESTAL 143
3.1 Productos 144
4. ACTIVIDADES ECONGMICAS Y SUAPORTE AL PIB 116
4.1 Agricultura, ganaderia, caza y silvicultura 116 4. PATRIMONIO NATURAL 145
4.2 Pesca 118
4.3 Petrdleo 118 5. PATRIMONIO CULTURAL 150
4.4 Industrias manufactureras 19
4.5 Fabricacion de productos refinados de petréleo 19 6. SECTOR ARTESANAL 152
46 Suministrn?'de electricidad y agua 19 6.1 Historia y productos por lugares geogréficos 152
47 Construlccmn 120 6.2 Los sitios de produccion de artesanias 157
A8 Comercinal pormayor Y menor 120 6.3 Establecimientos de produccion de artesanias 157
4.9 Transporte y almacenamiento 2
410 Intermediacion financiera 121
4.11 Otros servicios 21 e SECTORPEIROLERO I
4.12 Servicios de Intermediacion Financiera Medidos Indirectamente (SIFMI) 21 7.1 Una breve historia del recurso petrolero 159
4.13 Administracion publica y defensa, planes de sequridad social de afiliacion obligatoria 121 7.2 Las rondas petroleras y la adjudicacion de bloques a las empresas privadas 159
4.14 Hogares con servicio doméstico 121 7.3 El Ecuador en la OPEP (Organizacion de Paises Exportadores de Petréleo) 161
415 Otros elementos del PIB 121 7.4 Produccion de petrdleo 161
4.16 El aporte de las remesas 122 7.5 Transporte y almacenamiento 162
7.6 Aporte economico 163
5.EMPLEO Y DESEMPLEO 122
8. SECTOR ENERGETICO 164
6. INFLACION 123 8.1 Introduccion 164
8.2 Evolucion del Sector Energético 164
7. EVOLUCION DE LAS TASAS DE INTERES 123 8.3 Generacion y costo de la energia eléctrica 164
8. DEUDA PUBLICA: EXTERNA E INTERNA 126 1 Exporimcion eimponiacion e sk e
8.1 Deuda Publica Externa 126 Oaslstenwdntanamiton. . 123
8.9 Deuda Publica Interna 198 8.6 Energia eléctrica para distribucién y consumo 166

8.7 Produccion de energia 166



INSTITUTO GEOGRAFICO MILITAR

www.igm.gob.ec - www.geoportaligm.gob.ec

8.8 Transporte
8.9 Destino energético
8.10 Energias alternativas

9. SECTOR INDUSTRIAL
9.1 Resena histérica de la pequena industria
9.2 La situacion de la pequefa y mediana industria (FYMES)
9.3 Caracteristicas basicas de la pequena industria
9.4 Comercio interno y externo
9.5 Comercio exterior

10. SECTOR DE LA CONSTRUCCION
10.1 Las empresas para la construccion

11. SECTOR TURISTICO

12. SECTOR MINERO
12.1 Marco geoldgico del Ecuador
12.2 La situacion de la mineria
12.3 Ingresos econdmicos
12.4 La mineria artesanal y la pequena mineria
12.5 Ocurrencias de minerales no metalicos
12.6 Ocurrencias de minerales metélicos
12.7 Potencial aurifero primario
12.8 Evaluacion de recursos potenciales de oro por distritos
12.9 Potencial aurifero aluvial
12.10 Origen del oro aluvial
12.11 Areas para prospeccion de placeres auriferos
12.12 Tipos de mineria

13. SECTOR GANADERO
13.1 Controles sanitarios que se realizan
13.2 Productos ganaderos principales
13.3 Exportaciones ganaderas

14. SECTOR AGRICOLA
14.1 Controles sanitarios que se realizan
14.2 Uso del suelo y productos agricolas principales
14.3 Exportaciones agricolas
14.4 Exportaciones de productos agricolas

15. INFRAESTRUCTURA PARA EL DESARROLLO: TRANSPORTE Y TELECOMUNICACIONES
15.1 Transporte terrestre
15.2 Concesiones viales
15.3 Parque automotor
15.4 Red ferroviaria

166 15.5 Puertos maritimos
166 15.6 Aeropuertos y pistas de aterrizaje
167 15.7 Telecomunicaciones
168 16. MEGAPROYECTOS DEL ESTADO
168
168
169 EL MEDIO AMBIENTE
169 1. BIODIVERSIDAD
170 1.1 Ecuador pais megadiverso
1.2 Ecosistemas
171 1.3 Flora y fauna
171 1.4 Biodiversidad amenazada
2. LA CONTAMINACION DEL MEDIO AMBIENTE
172 2.1 El desarrollo de las actividades contaminantes
2.2 Legislacion ambiental
177 2.3 Actividades que contaminan
177 2.4 Fuentes de contaminacion
177 2.5 Amenaza a la biodiversidad
180 2.6 Tratamiento de residuos
180
180 3. RIESGOS NATURALES
181 3.1 Marco de la geografia fisica
3.2 Las amenazas naturales
1 gi 3.3 La descripcion de los riesgos naturales
183
183 CONTEXTO INTERNACIONAL
?I $ 1. EL ESPACIO GEOGRAFICO ECUATORIANO Y SU PROYECCION INTERNACIONAL
1.1 Nivel interno
1.2 Nivel internacional
186 1.3 Los flujos aéreos
186 1.4 El comercio exterior
186 1.5 El proyecto Manta - Manaos
189 1.6 El acceso a internet
1.7 Relaciones diplomaticas
189
189
186 ECUADOR EN IMAGENES
194
197 BIBLIOGRAFIA Y FUENTES ELECTRONICAS
506 iNDICES
200 [NDICE DE MAPAS
201 INDICE DE GRAFICOS
201 [NDICE DE CUADROS
203 ABREVIATURAS

205
207
209

211

215
215
216
217
Pyl

228
228
229
229
23
233
234

235
235
239
241

263
263
263
264
264
264
267
267

273

El]

302
307
310
3N



INSTITUTO GEOGRAFICO MILITAR

www.igm.gob.ec - www.geoportaligm.gob.ec

Para la parte primera, Contextos Histéricos y Politicos Generales

AYALA MORA, Enrique, Resumen de Historia del Ecuador: 125, CEN,
Quito, 1993,

IGM, CLIRSEN, SENPLADES, Atlas Regional de Potencialidades, y
Limitaciones Territoriales, Quito, 2008.

IGM, Atlas Universal y del Ecuador, Quito, 2005.

BANCO CENTRAL DEL ECUADOR, pdgina web: http//www.bce.fin.ec,
2008 y 2009.

MINISTERIO DE EDUCACION, pdgina Web: http://www.educacion.gov.
ec, 2008 y 2009.

MINISTERIO DE SALUD PUBLICA, pdgina web: http://www.msp.gov.ec,
2008.

Para la parte segunda, Geografia Humana: Poblacién y Sociedad

CELADE, pagina Web:
basedatos_BD.htm, 2008.
CEPAR, El Proceso de Reforma del Sector Salud en el Ecuador 1992-1997:
Aportes para el Debate, Quito, 1997.

CODENPE, Quito, 2009.

CONADIS, Ecuador: La Discapacidad en Cifras, Quito, 2005.

CONASA, Empleo de los Recursos Humanos de Salud en Instituciones del
Sector Publico, Quito, 2006.

DELER, Jean-Paul, 2007, Ecuador, del Espacio al Estado Nacional, UASB-
IFEA-CED, Quito, 2007.

INEC, Estadisticas Anuarios de Salud (varios afios), Quito, 2006.
MINISTERIO DE EDUCACION, pdgina Web: http://www.educacion.gov.
ec, 2008 y 2009.

OPS, Situacion de Salud en las Américas Indicadores Bdsicos, 2008.
QOPS, La Equidad en la Mira: La Salud Publica en Ecuador Durante las
Ultimas Décadas, Quito, 2007.

ORTIZ DE LA TABLA DUCASSE, Javier, “La poblacion tributaria del
Ecuador colonial’, en Cultura, revista del Banco Central del Ecuador, Vol.
VIl Nimero 24, b: 449, Quito, 1986.

PROGRAMA NACIONAL DE PREVENCION Y CONTROL DEL VIH/SIDA
ITS, Estadisticas, Quito, 2007.

SECRETARIA TECNICA DEL MINISTERIO DE COORDINACION DE
DESARROLLO SOCIAL, bajo el esquema del SIISE v. 4.5 Boletin No. 7,
“;Qué pasa con los jévenes en el Ecuador?”y “La Situacién de la Juventud
en el Ecuador’; Quito, 2006.

SELLIER, Jean, Atlas des Peuples d'Amérique: 185 y 193, La Découverte,
Paris, 2006.

http://www.eclac.cl/celade/proyecciones/

BIBLIOGRAFIA Y FUENTES ELECTRONICAS

Para parte tercera, Geografia Econémica I: Grandes Agregados Econémicos

Para la parte cuarta, Geografia Econémica Il

BANCO CENTRAL DEL ECUADOR, Informacicn estadistica mensual del N¢
1860, datos de proyeccion o provisiones, Quito, 2007.

BRAVO, Carlos Silva, VASCONEZ, Vicente Rojas, Nuestro Ferrocarril:
pasado, presente y futuro, Quito, 1992,

CORDEZNE, Corporacion de Desarrollo de la Zona Norte de Esmeraldas
“Rio Santiago’, Quito, 2001.

LANUSSE, José, “Diagnostico de la Pequena y Mediana Industria en el
Ecuador’; Quito, 2003.

Pravincia de Pichincha, Quite, 1999.

MICIP, “Diagnostico de la Pequena y Mediana Industria del Ecuador’,
Quito, 2002,

SALGADO, German, Ecuador Hoy, Lo que Fuimos y lo que Somos, Quito.

Recursos, Sectores e

Infraestructuras

BANCO CENTRAL DEL ECUADOR. Pdgina Web: http://www.bce.fin.ec,
2008 y 2009,

DIRECCION NACIONAL DE GEOLOGIA, Pdgina Web: http:/fwww.
minasypetroleos.gov.ec, 2008 y 2009.

DIRECCION NACIONAL DE MINERIA, Unidad Técnica Nacional,
Produccion Nacional Minera Reportada 1991-2000, Quito, 2002.
EMPRESA ESTATAL PETROLEOS DEL ECUADOR. Pdgina Web: http://
www.petroecuador.com.ec, 2008.

FONSAL, Fondo de Salvamento del Patrimonio Cultural, Catdlogo de
Publicaciones, Quito, 2007.

INSTITUTO OCEANOGRAFICO DE LA ARMADA. Pdgina Web: http://
www.inocar.mil.ec, 2008.

MINISTERIO DE AGRICULTURA, ACUACULTURA Y PESCA. Pdgina Web:
http://www.mag.gov.ec, 2008.

MINISTERIO DEL AMBIENTE. Pdgina Web: http://www.ambiente.gov.ec,
2008,

MINISTERIO DE DESARROLLO URBANO Y VIVIENDA. Pdgina Web: http://
www.miduvi.gov.ec, 2008,

MINISTERIO DE TRANSPORTE Y OBRAS PUBLICAS. Pdgina Web: http://
www.mtop.gov.ec, 2007.

MINISTERIO DE TURISMO. Pdgina Web: http://www.turismo.gov.ec,
2008.

SECRETARIA GENERAL DEL AGUA. Pdgina Web: http://www.senagua.
gov.ec, 2008 y 2009.

SERVICIO DE RENTAS INTERMAS. Pdgina Web: http://www.sri.gov.ec.
SUPERINTENDENCIA DE TELECOMUNICACIONES, Pagina Web: http://
www.supertel.gov.ec, 2008.

Para la parte q

inta, El Medio Ambiente

ASAMBLEA NACIONMAL, Constituciones de la Republica del Ecuador,
varias fechas, Quito, 2009.

CORPORACION MUNICIPAL PARA EL MEJORAMIENTO DEL AIRE DE
QUITO, Informe anual 2008 de la calidad del aire en Quito, Quito, 2008.
DEMORAES, Florent, D'ERCOLE, Robert, Cartografia de las amenazas
de origen natural por cantén en ef Ecuador, Quito, 2001,

MINISTERIO DEL AMBIENTE, Patrimonio de Areas Naturales del Estado,
PANE, Bosques y vegetacion protectora, Quito, varias fechas.
INSTITUTO OCEANOGRAFICO DE LA ARMADA. Pdgina Web: http://
www.inocar.mil.ec, 2008.

INSTITUTO GEOFISICO, Mapas de Peligros Volcdnicos, varias fechas.
SECRETARIA TECNICA DE GESTION DEL RIESGO. Pdgina Web : http://
www.stgestionriesgos.gov.ec, 2008,

SIERRA, R.(Ed.}. 1999. Propuesta Preliminar de un Sistema de Clasificacion
de Vegetacion para el Ecuador Continental. Proyecto INEFAN/GEF-BIRF y
EcoCiencia. Quito.

ECOLAP y MAE, Guia del Patrimonio de Areas Naturales Protegidas del
Ecuador, Quito, 2007.

PROYECTO INEFAN/GEF-BIRF Y ECOCIENCIA, Propuesta preliminar de
un Sistema de Clasificacion de Vegetacion para el Ecuador continental,
Quito, 1999,

VARIOS DIARIOS DEL PAIS, Articulos de contaminacion, varias fechas.

Para la parte sexta, Contexto Internacional

BANCO CENTRAL DEL ECUADOR. Pdgina Web: http://www.bce.fin.ec,
2008 y 2009.

INSTITUTO OCEANOGRAFICO DE LA ARMADA. Pdgina Web: http://
www.inocar.mil.ec, 2009,

MINISTERIO DE RELACIONES EXTERIORES, COMERCIO E INTEGRACION.
Pdgina Web: http://www.mmrree.gov.ec, 2009.

MINISTERIO DE TRANSPORTE Y OBRAS PUBLICAS. Pdgina Web: http://
www.mtop.gov.ec, 2008,

MINISTERIO DE TURISMO. Pagina Web: http://www.turismo.gov.ec,
2008.

Ecuador en Imdgenes

INSTITUTO GEOGRAFICO MILITAR, fotos archive, 2009.
MINISTERIO DE TURISMO, fotos archivo, 2009.

301



310

INSTITUTO GEOGRAFICO MILITAR

www.igm.gob.ec - www.geoportaligm.gob.ec

CONTEXTOS HISTORICOS Y POLITICOS GENERALES

CUADRO 1. Divisién politico administrativa de la Gran Colombia.
CUADRO 2. Division territorial de la Republica del Ecuador 1830,

CUADRO 3. Caracteristicas de las zonas.
CUADRO 4. Potencialidades territoriales.

CUADRO 5. Limitaciones territoriales.
CUADRO 6. Problemas territoriales.

GEOGRAFIA HUMANA: SOCIEDAD
CUADRO 1. Escolaridad media de la PEA.

CUADRO 2. Diez primeras causas de muerte.

CUADRO 3. Principales causas de mortalidad de |a poblacion joven.
CUADRO4.  Morbilidad de la poblacién joven.

CUADRO 5. Linea de pobreza y extrema pobreza de consurmo 1995-2006.

CUADRO 6. Incidencia de la pobreza por consumo por drea y region.

CUADRO 7. Incidencia de la pobreza por consumo segtin grupos étnicos.
CUADRO 8. Caracteristicas de los hogares considerados pobres y no pobres.

CUADRO 9. Indicadores de pobreza por consumo segun provincias.
CUADRO 10.  Tipos de servicio de agua por vivienda.
CUADRO 11.  Tipos de servicio por vivienda.

CUADRO 12.  Precios maximos y minimos de los terrenos por m?,

&0

65

&9

93

94

95

97

103

GEOGRAFIA ECONOMICA I: GRANDES AGREGADOS ECONOMICOS

CUADRO 1. Presupuesto del Estado, ejecucian sector social al 24 de octubre de 2008,

CUADRO2,  Comportamiento de la siembra del banano, afic 2008,
CUADRO3.  Comportamiento de la siembra del cacao, afio 2008,
CUADRO 4. Compoertamiento de la siembra del café, ano 2008.
CUADRO 5. Produccion de petroleo crudo.

CUADRO 6. Envio de remesas familiares.

CUADRO 7. Canasta familiar basica nacional a septiembre de 2008.

113

17

119

122

123

INDICE DE CUADROS

CUADRO 8. Canasta familiar vital nacional a septiembre de 2008,

CUADRO 9. Resumen de las tasas de interés activas nominales promedio ponderado
de 181 a 360 dias por carteras.

CUADRO 10.  Tasas de interés pasivas efectivas referenciales.

CUADRO 11.  Tasas de interés pasivas efectivas referenciales promedio por instrumento.

CUADRO 12.  Tasas de interés pasivas efectivas promedio del sistema financiero en
depésitos a plazo.

CUADRO 13.  Club de Paris: estructura del saldo al 30 de septiembre de 2008 por pais
y por tipo de crédito.

CUADRO 14.  Deuda publica externa: deuda bilateral saldo al 30 de septiembre de
2008.

CUADRO 15,  Porcentajes de la deuda externa privada por modalidad a septiembre
de 2008.

CUADRO 16.  Importaciones por grupos de productos 2007,

GEOGRAFIA ECONOMICA Il: RECURSOS, SECTORES

INFRAESTRUCTURA

CUADRO 1. Areas de los bosques y vegetacion protectora segun provincia.

CUADRO 2. Zona intangible cuyabeno - imuya.

CUADRO 3. Nucleo del Parque Yasuni y territorio Tagaeri - Taromenane.

CUADRO 4. Patrimonio de dreas naturales del estado - PANE.

CUADRO 5. Rondas petroleras.

CUADRO6.1.  Numero de pequenas industrias por provincia.

CUADRO6.2. Tipos de empresa.

CUADRO 7. Concesiones mineras.

CUADRO 8. Balanza comercial.

CUADRO 9. La mineria en el PIB.

CUADRO 10.  Ingresos econdmicos.

CUADRO 11.  Balanza comercial.

CUADRO 12, Produccion mineria reportada afios 2005-2009,

CUADRO 13.  Ocurrencias de minerales no metalicos.

CUADRO 14.  Minerales no metalicos.

124

125

126

128

129

132

143

145

149

161

169

179

180

181

CUADRO 15.
CUADRO 16.

CUADRO 17.

CUADRO 18.

CUADRO 19.

CUADRO 20.
CUADRO 21.

CUADRO 22.

CUADRO 23.
CUADRO 24.

CUADRO 25.
CUADRO 26.
CUADRO 27.

CUADRO 28.
CUADRO 29.

CUADRO 30.
CUADRO 31.

CUADRO 32.

CUADRO 33.

Ocurrencias de minerales metalicos.
Minerales metélicos,

Evaluacion de recursos potenciales de oro por franjas metalogénicas.

Proyectos de gran mineria.
Destino de la produccion de leche.

Venta de aves por especies.
Destino de la produccion de huevos.

Exportaciones ganaderas.

Exportaciones de banano y derivados.

Exportaciones de cacao.
Exportaciones de café.
Exportaciones de mango.

Exportaciones de palmito.

Exportaciones de piha.

Exportaciones de flores.

Exportaciones de aceites de palma.
Exportaciones de brécoli.

Resumen de la red vial estatal.

Los trece principales puertos pesqueros artesanales.

EL MEDIO AMBIENTE

CUADRO 1.

CUADRO 2.

CUADRO 3.

Biodiversidad comparativa entre Ecuador y el mundo.
Flora y fauna del Ecuador del PANE 2007.

Principales convenios ambientales internacionales.

182

195

197

201

206

217

218

229



AEC
AEROGAL
AEROLANE
AGD
ALADI
ALBA
APEC

APG
API

APROFE
ASEAN
ATPA

BCE

BDH

BID

BIRF

BM

BNF
CAAM
CAF

CAN
CAPEMINE
CARICOM
CccDl
CDH
CEBCA
CELADE
CELIR
CEMOPLAF
CENACE
CENAPIA

CENDES
CENEL
CEPAL
CEPAR
CEPE

CETES
CFB
CFN

INSTITUTO GEOGRAFICO MILITAR

- www.igm.gob.ec - www.geoportaligm.gob.ec

ASOCIACION DE ESTADOS DEL CARIBE.

AEROLINEAS GALAPAGOS.

AEROLINEAS LAN DEL ECUADOR.

AGENCIA DE GARANTIA DE DEPOSITOS.

ASOCIACION LATINOAMERICANA DE INTEGRACION.

ALTERNATIVA BOLIVARIANA PARA LAS AMERICAS.

ASIA PACIFIC ECONOMIC COOPERATION ([COOPERACION ECONOMICA ASIA
PACIFICO).

AUTORIDAD PORTUARIA DE GUAYAQUIL
AMERICAN ~ PETROLEUM  INSTITUTE
AMERICANO).

ASOCIACION PRO BIENESTAR DE LA FAMILIA ECUATORIANA.

ASOCIACION DE NACIONES DEL SURESTE ASIATICO.

LEY DE PREFERENCIAS ARANCELARIAS ANDINAS.

BANCO CENTRAL DEL ECUADOR.

BONO DE DESARROLLO HUMANO.

BANCO INTERAMERICANO DE DESARROLLO.

BANCO INTERAMERICANQ DE RECONSTRUCCION Y FOMENTO.

BANCO MUNDIAL.

BANCO NACIONAL DE FOMENTO.

COMISION ASESORA AMBIENTAL DE LA PRESIDENCIA DE LA REPUBLICA.
CORPORACION ANDINA DE FOMENTO.

COMUNIDAD ANDINA DE NACIONES.

CAMARA DE LA PEQUENA MINERIA DEL ECUADOR.

COMUNIDAD DEL CARIBE.

CENTROS COMUNITARIOS DE DESARROLLO INFANTIL.

CREDITO DE DESARROLLO HUMANO.

COMISION ECUATORIANA DE BIENES DE CAPITAL.

CENTRO LATINOAMERICANO Y CARIBENO DE DEMOGRAFIA.

COMISION ESPECIAL LIMITES INTERNOS DE LA REPUBLICA.

CENTRO MEDICO DE ORIENTACION Y PLANIFICACION FAMILIAR.

CENTRO NACIONAL DE CONTROL DE ENERGIA.

CENTRO NACIONAL DE PROMOCION DE LA PEQUENA INDUSTRIA Y
ARTESANIA.

CENTRO DE ESTUDIOS DE DESARROLLO.

CORPORACION NACIONAL DE ELECTRICIDAD.

COMISION ECONOMICA PARA AMERICA LATINA.

CENTRO DE ESTUDIOS DE POBLACION Y DESARROLLO SOCIAL.
CORPORACION ~ ESTATAL  PETROLERA  ECUATORIANA
PETROECUADOR).

CERTIFICADOS DE TESORERIA.

CANASTA FAMILIAR BASICA.

CORPORACION FINANCIERA NACIONAL.

(INSTITUTO  DE  PETROLEO

(HOY

CFV
ciD
CiDI
cliu
CLIRSEN

CNH
CNT
COCAP

cocia

CODENPE

CODEPYME

CONADIS
CONAICE

CONAIE
CONASA
CONATEL
CONELEC
CONESUP
CONFENIAE

CONSEP

CORECAF
CORPAIRE
CORPEI
CPS

CRA

CRE

DA

DAC
DIGEIM
DIGMER
DINAPEN

bMa
DNH
DNM

ABREVIATURAS

CANASTA FAMILIAR VITAL.

CENTRO DE INFORMACION Y DOCUMENTACION.

CENTROS INTEGRADOS DE DESARROLLO INFANTIL.

CLASIFICACION INTERNACIONAL INDUSTRIAL UNIFORME.

CENTRO DE LEVANTAMIENTOS INTEGRADOS DE RECURSOS NATURALES
POR SENSORES REMOTOS.

CRECIENDQ CON NUESTROS HIJOS.

CORPORACION NACIONAL DE TELECOMUNICACIONES.

CORPORACION DE ORGANIZACIONES CAMPESINAS INDIGENAS DE
PILAHUIN.

CORPORACION DE ORGANIZACIONES CAMPESINAS INDIGENAS DE
KISAPINCHA.

CONSEJO DE DESARROLLO DE LAS NACIONALIDADES ¥ PUEBLOS DEL
ECUADOR.

CONSEJO SUPERIOR DE DESARROLLO DE LA PEQUENA Y MEDIANA
EMPRESA.

CONSEJO NACIONAL DE DISCAPACIDADES.

CONFEDERACION DE NACIONALIDADES INDIGENAS DE LA COSTA
ECUATORIANA.

CONFEDERACION DE NACIONALIDADES INDIGENAS DEL ECUADOR.
CONSEJO NACIONAL DE SALUD.

CONSEJO NACIONAL DE TELECOMUNICACIONES.

CONSEJO NACIONAL DE ELECTRICIDAD.

CONSEJO NACIONAL DE EDUCACION SUPERIOR.

CONFEDERACION DE NACIONALIDADES INDIGENAS DE LA AMAZONIA
ECUATORIANA.

CONSEJO NACIONAL DE CONTROL DE SUSTANCIAS ESTUPEFACIENTES Y
PSICOTROPICAS.

CORPORACION ECUATORIANA DE CAFETALEROS

CORPORACION MUNICIPAL PARA EL MEJORAMIENTO DEL AIRE DE QUITO.
CORPORACION DE PROMOCION DE EXPORTACIONES E INVERSIONES.
CREDITO PRODUCTIVO SOLIDARIO.

CIRCULOS DE RECREACION Y APRENDIZAJE.

CRUZ ROJA ECUATORIANA.

DERECHOS ARANCELARIOS.

DIRECCION DE AVIACION CIVIL DEL ECUADOR.

DIRECCION GENERAL DE INTERESES MARITIMOS.

DIRECCION GENERAL DE LA MARINA MERCANTE Y DEL LITORAL.
DIRECCION NACIONAL DE POLICIA ESPECIALIZADA PARA NINOS, NINAS Y
ADOLESCENTES.

DISTRITO METROPOLITANO DE QUITO.

DIRECCION NACIONAL DE HIDROCARBUROS.

DIRECCION NACIONAL DE MINERIA.

ECNT
ECOCIENCIA
ECOLAP
ECUARUNARI

ECV
EMETEL
ENDEMAIN
ENTEL

EPN

ESPAC
ETAPA

FAO

FCUNAE

FECABRUNARI

FECCHE
FEINCE
FIDA
FINAE

FLAR

FMI

FOB

FODI
FOKISE
FONAKIN

FONSAL
FPP
FUNDACYT
GLP

IATA

ICE

IESS

IETEL

IFEA

IG

IGM

lIcA

ENFERMEDADES CRONICAS NO TRANSMISIBLES.

FUNDACION ECUATORIANA DE ESTUDIOS ECOLOGICOS.

INSTITUTO DE ECOLOGIA APLICADA.

ECUADOR RUNACUNAPAC RICCHARIMUI (CONFEDERACION DE PUEBLOS
DE LA NACIONALIDAD KICHWA DEL ECUADOR).

ENCUESTAS DE CONDICIONES DE VIDA.

EMPRESA ESTATAL DE TELECOMUNICACIONES.

ENCUESTA DEMOGRAFICA DE SALUD MATERNO INFANTIL.

EMPRESA NACIONAL DE TELECOMUNICACIONES.

ESCUELA POLITECNICA NACIONAL.

ENCUESTA DE SUPERFICIE Y PRODUCCION AGROPECUARIA CONTINUA.
EMPRESA DE TELECOMUNICACIONES, AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO
(CUENCA-ECUADGR).

ORGANIZACION DE LAS NACIONES UNIDAS PARA LA AGRICULTURA Y LA
ALIMENTACION.

FEDERACION DECOMUNAS UNIDAS DENACIONALIDADES DELAAMAZONIA
ECUATORIANA.

BOLIVAR RUNAKUNAPAK RIKCHARIMUY (FEDERACION CAMPESINA DE
BOLIVAR).

FEDERACION DE CENTROS CHACH! DEL ECUADOR.

FEDERACION INDIGENA DE LA NACIONALIDAD COFAN DEL ECUADOR.
FONDO INTERNACIONAL DE DESARROLLO AGRICOLA.

FEDERACION INTERPROVINCIAL DE LA NACIONALIDAD ACHUAR DEL
ECUADOR.

FONDO LATINOAMERICANQ DE RESERVAS.

FONDO MONETARIO INTERNACIONAL.

FREE ON BOARD (FRANCO A BORDO).

FONDO DE DESARROLLO INFANTIL.

FEDERACION DE ORGANIZACIONES KICHWA DE SUCUMBIOS.
FEDERACION DE ORGANIZACIONES DE LA NACIONALIDAD KICHWA DEL
NAPO.

FONDO DE SALVAMENTO DEL PATRIMONIO DE QUITO.

FEDERACION DE PUEBLOS DE PICHINCHA.

FUNDACION DE CIENCIA Y TECNOLOGIA.

GAS LICUADO DE PETROLEO.

ASOCIACION INTERNACIONAL DE TRANSPORTE AEREQ.

IMPUESTO A LOS CONSUMOS ESPECIALES.

INSTITUTO ECUATORIANO DE SEGURIDAD SOCIAL.

INSTITUTO ECUATORIANO DE TELECOMUNICACIONES.

INSTITUTO FRANCES DE ESTUDIOS ANDINOS.

INSTITUTO GEOFISICO (ESCUELA POLITECNICA NACIONAL).

INSTITUTO GEOGRAFICO MILITAR (ECUADOR).

INSTITUTO INTERAMERICANO DE COOPERACION PARA LA AGRICULTURA.
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INFRAESTRUCTURA REGIONAL EN AMERICA DEL SUR.

INSTITUTO NACIONAL DE RIEGO.

INSTITUTO NACIONAL DE ESTADISTICA ¥ CENSOS.

INSTITUTO ECUATORIANO DE ELECTRIFICACION.

INSTITUT NATIONAL ETUDES DEMOGRAPHIQUES (INSTITUTO NACIONAL
DE ESTUDIOS DEMOGRAFICOS).

INSTITUTO DE LANINEZ Y LA FAMILIA.

INSTITUTO OCEANOGRAFICO DE LA ARMADA DEL ECUADOR.
INSTITUTO NACIONAL DE PESCA.

INSTITUTO NACIONAL DE PATRIMONIO CULTURAL.
INVESTIGACION DE PREVALENCIA DE ALCOHOLISMO.
INFECCIONES RESPIRATORIAS AGUDAS.

INSTITUTO DE SEGURIDAD SOCIAL DE LAS FUERZAS ARMADAS.
INSTITUTO DE SEGURIDAD SOCIAL DE LA POLICIA.

IMPUESTO AL VALOR AGREGADO.

JUNTA DE BENEFICENCIA DE GUAYAQUIL.

JUNTA NACIONAL DE DEFENSA DEL ARTESANO.

MINISTERIO DEL AMBIENTE.

MINISTERIO DE AGRICULTURA, GANADERIA, ACUACULTURA Y PESCA.
MINISTERIO DE BIENESTAR SOCIAL.

MAQUITA  CUSHUNCHIC ~ (FUNDACION ~ DEMONOS LA
COMERCIALIZANDO COMO HERMANOS).

MINISTERIO COORDINADOR DE DESARROLLO SOCIAL.
MINISTERIO DE EDUCACION.

MINISTERIO DE ELECTRICIDAD Y ENERGIA RENOVABLE.
MERCADO ELECTRICO MAYORISTA.

MERCADO COMUN DEL SUR.

MINISTERIO DE DESARROLLO URBANQ Y VIVIENDA.
MINISTERIO DE INCLUSION ECONOMICA Y SOCIAL.
MINISTERIO DE TURISMO.

MINISTERIO DE INDUSTRIAS ¥ PRODUCTIVIDAD.
MOVIMIENTO INDIGENA DE TUNGURAHUA.
MINISTERIO DE TRABAJO Y EMPLEQ.

MINISTERIO DE SALUD PUBLICA.

MINISTERIO DE TRANSPORTE Y OBRAS PUBLICAS.
TRATADO DE LIBRE COMERCIO DE AMERICA DEL NORTE.
NECESIDADES BASICAS INSATISFECHAS.

OLEQDUCTO DE CRUDOS PESADOS.

ORGANIZACION INDIGENA DE LOS COFAN DEL ECUADOR.
ORGANIZACION INDIGENA SECOYA DEL ECUADOR.
ORGANIZACION MUNDIAL DE COMERCIO.
ORGANIZACION MUNDIAL DEL TRABAJO.
ORGANIZACIONES NO GUBERNAMENTALES.

MANO

ONHAE

ONISE
ONISSE

ONSHIPAE

ONZAE
OPEP
OPIP

OPs

ORI

OTA

PAE
PANN200
PB
PDVSA
PEA

PGE

PIB

PNB

PNE
PNUD
PNY

PPA

PPS

PQT
PRODER
PROLOCAL
PUCE

PV
PYMES
REP

RUC
SCN93
SECAP
SENACYT
SENAGUA
SENPLADES

SGP
STGR
SIDA

ABREVIATURAS

ORGANIZACION DE LA NACIONALIDAD HUAORANI DE LA AMAZONIA
ECUATORIANA.

ORGANIZACION DE LA NACIONALIDAD INDIGENA SIONA DEL ECUADOR.
ORGANIZACION DE LA NACIONALIDAD INDIGENA SIONA - SECOYA DEL
ECUADOR.

ORGANIZACION DE LA NACIONALIDAD SHIWIAR DE PASTAZA, AMAZONIA
ECUATORIANA.

ORGANIZACION DE LA NACIONALIDAD ZAPARA DEL ECUADOR.
ORGANIZACION DE PAISES EXPORTADORES DE PETROLEO.
ORGANIZACION DE PUEBLOS INDIGENAS DE PASTAZA.

ORGANIZACION PANAMERICANA DE SALUD.

OPERACION RESCATE INFANTIL.

OLEODUCTO TRASANDINO.

PROGRAMA ALIMENTATE ECUADOR.

PROGRAMA DE ALIMENTOS ¥ NUTRICION.

PRECIOS BASICOS.

PETROLEOS DE VENEZUELA S.A.

POBLACION ECONOMICAMENTE ACTIVA.

PRESUPUESTO GENERAL DEL ESTADO.

PRODUCTO INTERNO BRUTO.

PRODUCTO NACIONAL BRUTO.

POLICIA NACIONAL DEL ECUADOR.

PROGRAMA DE LAS NACIONES UNIDAS PARA EL DESARROLLO.

PARQUE NACIONAL YASUNI.

PARIDAD DEL PODER ADQUISITIVO.

PROGRAMA DE PROTECCION SOCIAL.

POLIQUIMIOTERAPIA.

PROGRAMA DE DESARROLLO RURAL.

PROYECTO DE REDUCCION DE LA POBREZA Y DESARROLLO RURAL LOCAL.
PONTIFICIA UNIVERSIDAD CATOLICA DEL ECUADOR.

PREVALENCIA DE VIDA.

PEQUENAS Y MEDIANAS EMPRESAS INDUSTRIALES.

RED DE ENERGIA DEL PERU.

REGISTRO UNICO DE CONTRIBUYENTES.

SISTEMAS DE CUENTAS NACIONALES 1993.

SERVICIO ECUATORIANO DE CAPACITACION PROFESIONAL.

SECRETARIA NACIONAL DE CIENCIA Y TECNOLOGIA.

SECRETARIA NACIONAL DEL AGUA.

SECRETARIA NACIONAL DE PLANIFICACION Y DESARROLLO.

SISTEMA GENERALIZADO DE PREFERENCIAS.
SECRETARIA TECNICA DE GESTION DEL RIESGO DEL ECUADOR.
SINDROME DE INMUNODEFICIENCIA ADQUIRIDA.

SIFMI
SIGAGRO
SIISE
SINEC
SIPI
SNAP
SNI

SNT
SOAT
SOLCA
SOTE
5sC
SUPTEL
TAES
TAME
TELECSA
TIE

TLC
T™MC
TOG
TRANS-

ELECTRICS.A.

TULAS
UBESA
UE

UICN
UNASUR
UNESCO

UNICEF
UNIS
UNOCACE
UTEPA
VAB

VIH

ww

WWF

SERVICIOS DE INTERMEDIACION FINANCIERA MEDIDOS INDIRECTAMENTE.
SISTEMA DE INFORMACION GEOGRAFICA Y AGROPECUARIA.
SISTEMA INTEGRADO DE INDICADORES SOCIALES DEL ECUADOR.
SISTEMA NACIONAL DE ESTADISTICAS EDUCATIVAS DEL ECUADOR.
SISTEMA DE INFORMACION PARA LA INFORMACION.

SISTEMA NACIONAL DE AREAS PROTEGIDAS.

SISTEMA NACIONAL INTERCONECTADO.

SISTEMA NACIONAL DE TRANSMISION.

SEGURQ OBLIGATORIO DE ACCIDENTES DE TRANSITO.

SOCIEDAD DE LUCHA CONTRA EL CANCER.

SISTEMA DE OLEODUCTO TRANSECUATORIANO.

SEGURO SOCIAL CAMPESINO.

SUPERINTENDENCIA DE TELECOMUNICACIONES.

ESTRATEGIA TRATAMIENTO DIRECTAMENTE OBSERVADO.
TRANSPORTES AEREQS MILITARES DEL ECUADOR.
TELECOMUNICACIONES MOVILES DEL ECUADOR 5.A.
TRANSACCIONES INTERNACIONALES DE ELECTRICIDAD.

TRATADO DE LIBRE COMERCIO.

TASA MAXIMA CONVENCIONAL.

TASA OCUPACIONAL GLOBAL.

COMPANIA NACIONAL DE TRANSMISION ELECTRICA S.A.

TEXTO UNIFICADO DE LA LEGISLACION AMBIENTAL SECUNDARIA.

UNION DE BANANEROS ECUATORIANOS S.A.

LINION EUROFPEA.

UNION INTERNACIONAL PARA LA CONSERVACION DE LA NATURALEZA.
UNION SUDAMERICANA DE NACIONES.

ORGANIZACION DE LAS NACIONES UNIDAS PARA LA EDUCACION, LA
CIENCIA Y LA CULTURA.

FONDO DE NACIONES UNIDAS PARA LA INFANCIA,

UNION DE INDIGENAS SALASACAS.

UNION DE ORGANIZACIONES CAMPESINAS CACAOTERAS DEL ECUADOR.
UNIDAD TECNICA ECUATORIANA DEL PLAN AWA.

VALOR AGREGADO BRUTO.

VIRUS DE INMUNODEFICIENCIA HUMANA.

WAWAKAMAYUK WASI (CASA DE SABIDURIA INFANTIL).

WORD WILDLIFE FUNDATION (FUNDACION MUNDIAL DE VIDA SILVESTRE).
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CONTEXTOS HISTORICOS Y POLITICOS GENERALES

MAPA 1. Origen del hombre americano.

MAPA 2. Periodo Formativo.

MAPA 3. Periodo de Desarrollo Regional.

MAPA 4. Periodo de Integracion.

MAPA 5. Nucleos aborigenes preincas y prehispanicos.
MAPA 6. Ocupacién Inca.

MAPA 7. Real Audiencia de Quito.

MAPA 8. La Gran Colombia.

MAPA 9. Ubicacion geogréfica.

MAPA 10. Relieve: Ecuador Insular.

MAPA 11. Relieve: Ecuador Continental.

MAPA 12. Ley de Division Territorial de 1861.
MAPA 13. Ley de Division Territorial de 1897,
MAPA 14, Ley de Division Territorial de 1911,
MAPA 15. Ley de Division Territorial de 1925,
MAPA 16. Ley de Division Territorial de 1953,
MAPA 17. Ley de Division Territorial de 1959,
MAPA 18. Ley de Division Territorial de 1973,
MAPA 19, Ley de Division Territorial de 1989
MAPA 20. Ley de Division Territorial de 1998,
MAPA 21. Zonas administrativas de planificacion.
MAPA 22. Division Politica Administrativa (provincias y parroquias rurales).

GEOGRAFIA HUMANA: POBLACION

MAPA 1. Densidades de la poblacion dispersa, seglin grupos de localidades.
MAPA 2. La poblacién aglomerada, localidades de 10 mil y mas habitantes.
MAPA 3. La poblacion aglomerada, de menos 10 mil habitantes.

MAPA 4. Poblacion segun estatuto administrativo censal (2001).

MAPA 5. Poblacion aglomerada , por localidad y segin edad 0-14 afos.
MAPA 6. Poblacion aglomerada , por localidad y segin edad 15-64 anos.
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